



2020年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年12月26日

上場会社名 株式会社 平和堂 上場取引所 東
 コード番号 8276 URL <http://www.heiwado.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 平松 正嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 谷川 善弘 (TEL) 0749-23-3111
 四半期報告書提出予定日 2019年12月27日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第3四半期の連結業績(2019年2月21日～2019年11月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第3四半期	318,992	△0.6	6,952	△21.6	7,504	△21.4	4,862	△21.6
2019年2月期第3四半期	320,776	0.2	8,867	8.1	9,549	8.2	6,205	9.9

(注) 包括利益 2020年2月期第3四半期 4,501百万円(△23.5%) 2019年2月期第3四半期 5,881百万円(△1.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第3四半期	92.71	—
2019年2月期第3四半期	118.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第3四半期	305,325	158,209	51.1
2019年2月期	288,931	155,630	53.0

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 156,072百万円 2019年2月期 153,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	17.00	—	18.00	35.00
2020年2月期	—	17.00	—		
2020年2月期(予想)				18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年2月21日～2020年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	440,000	0.5	12,000	△11.4	12,700	△12.5	6,300	△26.6	120.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年2月期3Q	58,546,470株	2019年2月期	58,546,470株
2020年2月期3Q	6,096,779株	2019年2月期	6,096,597株
2020年2月期3Q	52,449,805株	2019年2月期3Q	52,450,324株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年2月21日から2019年11月20日まで)におけるわが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善等を背景に緩やかに回復しているものの、通商問題をめぐる緊張が増大するなどの不確実な経済情勢により輸出や設備投資が低迷し、プラス成長は維持したものの、力強さを欠く展開となりました。

当小売業界におきましては、前期10月まで続いた野菜相場高の反動や夏場の低気温・天候不順、業態の垣根を超えた競争の激化に加え、前期の最低賃金の引き上げによる人件費の増加、さらに物流コストや原材料価格の引き上げによる各種値上げなど、依然として厳しい経営環境が続いております。また、本年10月に実施された消費増税の影響や、最低賃金の引き上げもあり先行きは不透明感が強まっております。

当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益3,189億92百万円(前年同期比0.6%減)、営業利益69億52百万円(前年同期比21.6%減)、経常利益75億4百万円(前年同期比21.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益48億62百万円(前年同期比21.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ163億94百万円増加し、3,053億25百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産が91億93百万円、現金及び預金が38億24百万円、長期前払費用(投資その他の資産その他)が15億72百万円、受取手形及び売掛金が14億26百万円、商品及び製品が11億31百万円増加し、無形固定資産が4億26百万円減少したこと等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ138億14百万円増加し、1,471億16百万円となりました。この主な要因は、コマーシャルペーパー(流動負債その他)が150億円、未払金(流動負債その他)が47億51百万円、支払手形及び買掛金が16億87百万円増加し、長期借入金が58億39百万円、短期借入金が25億85百万円減少したこと等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ25億79百万円増加し、1,582億9百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が30億26百万円増加したこと等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想数値は、2019年10月3日公表時より変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

従来、当社及び一部の国内連結子会社における税金費用については、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、四半期決算業務の一層の効率化を図る施策の一つとして、第1四半期連結会計期間より、連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。また、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」に同様の情報を記載しているため、省略しております。

(4) 追加情報

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、流動資産の「その他」が2,273百万円、流動負債の「その他」が0百万円、固定負債の「繰延税金負債」が44百万円、それぞれ減少し、投資その他の資産の「繰延税金資産」が2,228百万円増加しています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,045	26,869
受取手形及び売掛金	5,642	7,069
商品及び製品	19,952	21,083
原材料及び貯蔵品	183	190
その他	5,202	5,479
貸倒引当金	△8	△6
流動資産合計	54,018	60,685
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	85,436	91,977
土地	96,282	96,630
その他（純額）	9,866	12,170
有形固定資産合計	191,584	200,778
無形固定資産		
のれん	940	890
借地権	5,644	5,518
その他	4,044	3,794
無形固定資産合計	10,630	10,203
投資その他の資産		
投資有価証券	4,994	5,028
敷金及び保証金	20,820	20,717
繰延税金資産	4,388	4,461
その他	2,799	3,756
貸倒引当金	△305	△305
投資その他の資産合計	32,698	33,658
固定資産合計	234,913	244,640
資産合計	288,931	305,325

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,920	32,608
電子記録債務	414	295
短期借入金	17,693	15,108
未払法人税等	2,450	356
賞与引当金	1,393	2,659
ポイント引当金	7,469	7,530
利息返還損失引当金	104	96
閉店損失引当金	407	128
設備関係電子記録債務	3,120	4,058
その他	23,313	44,667
流動負債合計	87,288	107,509
固定負債		
長期借入金	23,267	17,428
退職給付に係る負債	9,534	9,282
資産除去債務	2,861	2,914
受入敷金保証金	9,098	9,010
繰延税金負債	89	96
その他	1,160	873
固定負債合計	46,012	39,606
負債合計	133,301	147,116
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,614	11,614
資本剰余金	19,518	19,748
利益剰余金	131,549	134,575
自己株式	△12,309	△12,310
株主資本合計	150,372	153,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,448	1,451
為替換算調整勘定	1,881	1,393
退職給付に係る調整累計額	△561	△400
その他の包括利益累計額合計	2,768	2,444
非支配株主持分	2,489	2,137
純資産合計	155,630	158,209
負債純資産合計	288,931	305,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
営業収益		
売上高	300,518	298,567
営業収入	20,257	20,425
営業収益合計	320,776	318,992
売上原価	212,037	210,595
売上総利益	88,481	87,971
営業総利益	108,739	108,396
販売費及び一般管理費	99,871	101,443
営業利益	8,867	6,952
営業外収益		
受取利息	308	255
受取補助金	180	63
その他	356	345
営業外収益合計	845	664
営業外費用		
支払利息	48	32
支払補償金	25	—
為替差損	49	49
その他	39	31
営業外費用合計	162	112
経常利益	9,549	7,504
特別利益		
固定資産売却益	2	63
子会社清算益	88	—
収用補償金	150	—
受取保険金	175	—
その他	76	—
特別利益合計	493	63
特別損失		
固定資産売却損	15	—
固定資産除却損	321	260
災害による損失	260	—
閉店損失引当金繰入額	35	16
減損損失	16	17
その他	2	22
特別損失合計	651	316
税金等調整前四半期純利益	9,392	7,252
法人税等	3,027	2,399
四半期純利益	6,364	4,853
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	159	△9
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,205	4,862

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
四半期純利益	6,364	4,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△168	2
為替換算調整勘定	△459	△514
退職給付に係る調整額	144	161
その他の包括利益合計	△483	△351
四半期包括利益	5,881	4,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,746	4,537
非支配株主に係る四半期包括利益	135	△36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。